Alla luce di questa semantica del termine '*verum*', il secondo elemento importante ai fini della nostra ricostruzione è riconsiderare il posto che Ockham assegna alla dottrina della *suppositio*. Come si sa, la supposizione

48 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1974 *Sum. log.*, I, 11, 38,81-92, in partic. 86-92: «Hoc autem nomen 'intelligibile' est nomen connotativum, et significat intellectum tam in recto quam in obliquo, quia definitio sua est ista 'intelligibile est aliquid apprehensibile ab intellectu'. Ibi intellectus significatur per hoc nomen 'aliquid', et per istum obliquum 'intellectu' significatur etiam intellectus. Et eodem modo dicendum est de 'vero' et 'bono', quia 'verum', quod ponitur convertibile cum 'ente', significat idem quod 'intelligibile'». Cf. anche GUGLIELMO DI OCKHAM 1984 *Qu. in Phys.*, q. 63, 571,110-113. Sulla connotazione da parte di 'vero' dell'atto di conoscenza, si veda GUGLIELMO DI OCKHAM 1967 *Ord.*, Prol., q. 2, 127,19-21; d. 2, q. 1, 23,10-16.

49 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1978 *Exp. Praed.*, 9, § 13, 201,20-39, in partic. 28-29: «verum et falsum sunt quaedam praedicabilia de oratione, connotantia aliquid a parte rei»; GUGLIELMO DI OCKHAM 1980 *Quodl.*, VI, q. 29, 697,88-93: «veritas et falsitas propositionis non dicunt parvos respectus rationis, sed sunt conceptus relativi significantes ipsas propositiones, non absolute, sed veritas, sive iste conceptus 'veritas', ultra propositionem quam significat, connotat quod ita sit in re sicut importatur per propositionem; et 'falsitas' importat quod non sit ita in re sicut importatur per propositionem».

(*suppositio*) è per Ockham la proprietà semantica che un termine acquisisce quando entra a far parte di una proposizione⁵⁰. Siccome un termine non perde la sua significazione (*significatio*) quando occorre in una proposizione, mentre può avere supposizioni differenti, segue che la supposizione di un termine è determinata da fattori contestuali e, come è stato sottolineato da alcuni interpreti, anche pragmatici. Prova ne è che la classificazione della supposizione data da Ockham sembra essere fatta su basi non semantiche. Al fine di determinare la supposizione di un termine, infatti, il primo atto che viene richiesto da Ockham è la ‘scelta’ (*acceptio*) del termine, ossia la decisione di assumere o meno il termine per ciò che significa (*significative*). Da ciò discende la tripartizione della *suppositio* data da Ockham: se il termine è preso per ciò che significa (indipendentemente dalla natura di ciò che è significato), allora il termine è detto avere *suppositio personalis*; se invece non è preso per ciò che significa, allora il termine è detto avere *suppositio simplex* o *materialis*, e qui stabilire in anticipo la natura della cosa significata è rilevante, perché nel primo caso è assunto che il termine stia per un’entità mentale mentre nel secondo caso per un’entità linguistica⁵¹. Le proposizioni del linguaggio, così, possono essere interpretate solo su tre domini ontologici: le cose extra-mentali, i termini del linguaggio mentale e i termini del linguaggio convenzionale (parlato e scritto).